
Šéfredaktorka: p. uč. Lucia Lucinová,  

                            p. uč. Jana Lipnická Segečová 

 Redaktori: Frederika Lukáčová, Ivka Vicianová, Domi-

nika Zubeková, Sonička Marcineková, Terezka Uhrinová, 

Monika Parillová, Emka Čižmárová, Dominik Hradský, Norko 

Matuška  

február - apríl 2015      0,50 € 

Časopis žiakov Základnej školy s materskou školou 

Časopis,  

ktorý sa dá čítať! 



2  

V našej škole to žije... 

Matuláčik február — apríl  2015 

 Dňa 20. októbra 2014 sa 50 

žiakov našej školy vydalo na výstavu 

do Bratislavy. Výstava mala názov 

Tutanchamon – jeho hrobka a po-

klady.  

 Všetci žiaci sa tešili na výstavu 

venovanú Tutanchamonovi, jeho 

hrobke, ktorú v roku 1922 objavil 

archeológ Howard Carter a pokla-

dom, ktoré hrobka ukrývala. 

 Výstava  bola zostavená pres-

ne tak, ako bola pred takmer 100 

rokmi hrobka objavená a otvorená. 

Všetky posvätné sošky, predmety, 

šperky či  sarkofágy ležali presne na 

rovnakých miestach, ako boli kedysi 

nájdené. 

 Žiaci mohli vidieť viac ako 

1000 predmetov - exponátov. Sa-

mozrejme, aj svetoznámu zlatú po-

smrtnú masku Tutanchamona 

a jeho pozlátený sarkofág.  

 Na žiakov čakal aj krátky film, 

z ktorého sa dozvedeli podrobnosti 

o Carterovom živote a o objave 

hrobky, ktorý sa pokladá za archeo-

logickú senzáciu 20. storočia.  

 Celá výstava trvala približne 2 

hodiny. Pre žiakov to bola objaviteľ-

ská cesta, pri ktorej  sa spojil silný 

zážitok spolu s načerpaním nových 

informácií a vedomostí.  

 Pri odchode z výstavy si žiaci 

mohli zakúpiť spomienkové pred-

mety s egyptskou te-

matikou.  

 Verím, že nás 

ešte v tomto škol-

skom roku čaká veľa 

podobných nezabud-

nuteľných zážitkov.   

Ivka Vicianová  
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Vtipné poznámky zo žiackych knižiek - niektoré sa mimoriadne po-

darili.... :) 

Na hodine dejepisu trúbil stočeným zošitom štátnu hymnu! 
 

Rozbila spolužiakovi desiatu. 

Nechá sa od spolužiakov osahávať a nehlási to učiteľovi. 
 

Na hodine hrá piškvorky, a potom buď nadáva, alebo sa nahlas raduje. 
 

Vždy, keď ho vyvolám, pozerá sa na mňa ako na idiota, a pýta sa, či to 
myslím vážne. 

 
Bez dovolenia padá zo stoličky. 

 
Priniesol na hodinu prášok na pečenie a predstieral, že predáva drogy. 

 
Olizuje temperové farby a čuduje sa, že potom zvracia.. 

 
Keď som odštartoval cezpoľný beh, utiekol domov.  

 
Smeje sa mi za chrbtom do očí. 

 
Vošiel som do triedy a on sa mi nepostavil. 

 
Zobral triednu knihu, nechce ju vrátiť, a žiada výkupné. 

 
Jazdí nosom po lavici, aby to pískalo. 

 
Nemal žiacku knižku a odmietol mi ju dať. 

 
Pravidelne chodí do školy nepravidelne. 

 
Na hodinu fyziky prišiel o 45 minút neskôr. 

 
Vyvolaný prehlásil, že nebude odpovedať bez advokáta. 

 
Nepovedal svoje meno, pretože je tu vraj inkognito. 
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 Legendárny, nestarnúci, nesmrteľný, najkrajší, 

najsilnejší, najodvážnejší Chuck Norris 10. 3. oslavo-

val svoje 75. narodeniny. Áno, vieme, narodeniny osla-

vujú jeho. V každom prípade, Chuckovi blahoželáme a 

vám ponúkame najlepšie vtipy o ňom... 

Chuck norris dokáže urobiť z USA – USB.  

gmail@chucknorris.com  

Koľko klikov spraví Chuck Noris? Všetky.   

Chuck Norris si na krúžku salámy dokáže prehrať celú zabíjačku.   

Chuck Norris uniesol mimozemšťanov.  

Chuck Norris vymyslel značku koniec kruhového objazdu.  

Chuck Norris dokáže olúpať surové vajce.  

Chuck nechodí do kostola. On si verí.  

Chuck Norris dokáže hádzať hrach o stenu tak, aby to malo zmysel. 

Keď hrá Chuck Norris Monopoly, má to vplyv na svetovú ekono-

miku.  

Chuck Norris vyžmýkal zo svetlušky 100 wattov.  

Chuck Norris neplatí daňovému úradu. Daňový úrad platí jemu. 

Chuck Norris vydržal v non-stop bare do záverečnej.  

Chuck Norris nedokáže len jedno - vyžiť zo slovenskej výplaty!  
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  Dňa 5. decembra 2014 do na-

šej základnej školy zavítal Mikuláš 

v sprievode čerta a dvoch anjelov.  

  Kaţdý ţiak mohol dostať od 

Mikuláša a jeho pomocníkov balí-

ček so sladkosťami, ale najprv mu-

sel povedať básničku, zaspievať 

pesničku alebo sa pomodlil. Naj-

častejšie si Mikuláš z úst našich 

ţiakov vypočul modlitby, pretoţe 

staršie deti uţ básničky nevedeli 

alebo sa hanbili recitovať. Mikulá-

šovu úlohu zvládlo kaţdé jedno 

dieťa, či uţ malé alebo to staršie, 

a preto si sladký balíček odniesol 

kaţdý.  

  Správny Mikuláš nechodí 

sám, so sebou si vodí anjelikov, no 

musí mať aj čerta. A práve čerta sa 

niektoré malé deti trochu báli 

(najmä prváčikovia 

a druháčikovia), lebo sa vyhráţal, 

ţe si nezbedníkov zoberie so se-

bou. Ale nakoniec sa nič také ne-

stalo a čert odišiel naprázdno. 

(Nezbedníkom dal jeden rok na 

polepšenie sa.)  Daktorí naši naj-

menší spoluţiaci sa obávali vziať 

si balíček aj od anjelov, ale napo-

kon si ho predsa len zobrali. Zisti-

li, ţe anjelov sa nemusia báť.  

  A aby ani učiteľský 

zbor nebol smutný, tak aj naši uči-

telia dostali balíček, samozrejme, 

nie zadarmo, aj oni museli recito-

vať, spievať alebo modliť sa.  

  Zo srdca sa chceme poďako-

vať Mikulášovi, anjelom a čertovi, 

ktorí nám spríjemnili tento deň 

a urobili ho zaujímavým a nevše-

dným. 

 Dúfajme, ţe deti budú poslú-

chať a Mikuláš príde do našej školy 

aj budúci rok s plným vrecom slad-

kostí. 

                    Ivka Vicianová 

Mikuláš v škole 
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 Fašiangy sú obdobie, po-

čas ktorého v našej škole na-

miesto žiakov môžete stretnúť 

rôzne postavy - princezné 

s ružovými šatami, pirátov 

s drevenými nohami, vojakov, 

rytierov, kravičky Milky, pánov 

Klobučníkov či neživé bytosti. 

Nie, nie, nie sú to skutočné 

príšery, ale zamaskovaní naši 

žiaci a páni učitelia! 

 Tohto roku sa karneval 

v našej škole konal 9. 2. Nie-

ktorí prišli v maskách už ráno, 

iní sa začali chystať až po 4. 

hodine. Žiaci, ktorí už boli 

premenení  do svojich iných 

podôb, sa mohli ísť zaregistro-

vať a súťažiť o najkrajšiu mas-

ku. Ich prestrojenia boli  vy-

robené ručne i kupované, no 

bolo iba na porote, ktorá vyhrá 

a dostane nádherné ocenenia. Tá 

po polhodinovom dumaní vyhlási-

la víťazov.   

 V skupinovej maske vyhra-

li Zombie v podaní Tamarky Gem-

bickej, Ivky Vicianovej 

a Alexandry 

Lučkovej.  

  

 

 

 

 V kategórii 

jednotlivcov vy-

hrala Simonka Cá-

zerová. Umiestni-

lo sa aj veľa 

ďalších príšer či 

hrdinov. 

Karneval 
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Otestuj si svoje vedomosti zo sveta detských 

kníh 

1. a), c), f) 2. b) 3. a) 4. c) 5. a)  6. c) 7. c ) 

 joxanna 
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Zaujímavostí o knihách, ktoré asi neviete... 

jedna z najdlhších viet v knižnom svete -  obsahuje 823 slov a prečítať si 

ju môžete v knihe Victora Huga Bedári. 

bez použitia písmena „e“ -  román Gadsby od Ernesta Vincenta obsahuje 

50 000 slov, no v žiadnom by ste nenašli samohlásku e. Tomu sa povie maj-

strovský spisovateľ! 

prvá vydaná kniha, ktorá bola napísaná písacím strojom - Dobrodružstvá 

Toma Sawyera od Marka Twaina (1875). 

neuveriteľná trpezlivosť – manželka Leva Nikolajeviča Tolstoja 

ručne prepisovala jeho dielo 7-krát! Má 1196 

strán!!! 

zlá finančná situácia očného lekára Atrhura 

Conana Doyla ho priviedla k vytvoreniu fenomenál-

nej postavy detektíva Sherlocka Holmesa. 

 najpredávanejším autorom (autorkou) je Agatha Christie, 

autorka detektívnych príbehov. Od roku 1920 sa ich predalo vyše 

miliardu výtlačkov. 

najväčšia kniha na svete je obrazová publikácia o Bejrúte od 

fotografa Aymana Trawiho. Je 3,85 m široká, 2,77 m vysoká a váži vyše tisíc 

kilogramov. Má 304 strán a je dosť 

ťažké v nej listovať.  

 

http://www.citajviac.sk/aktuality/

itemid/169907/ 

 

                                      joxanna 
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 Potom sme sa všetci pre-

miestnili k tombole. Deviatakom 

sa podarilo predať až 900 tom-

bolových lístkov. Tí, ktorí 

nemali šťastie v maskách, mohli 

získať výhry, ktoré ponúkala 

táto tombola. A keď sa už minu-

li aj tieto ceny, na rad prišla 

diskotéka pod vedením DJ Roba, 

ktorá trvala až do 16.00 hod. 

Nechýbala mašinka či kačací 

alebo metlový tanec.  

 Ako sa karnevalový deň v 

škole postupne končil, odchá-

dzali sme domov síce nie vše-

tci  s výhrou v ruke,  ale ur-

čite s unavenými vytancovanými 

nohami. 

Terezka Uhrinová 

http://www.citajviac.sk/aktuality/itemid/169907/
http://www.citajviac.sk/aktuality/itemid/169907/
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Lyžiarsky výcvik 

 V čase od 10. 2. do  13. 2. 

2015 sa uskutočnil lyžiarsky 

výcvik určený pre žiakov siedme-

ho ročníka, no zúčastnili sa ho 

aj žiaci ôsmeho a deviateho roč-

níka. Lyžovalo sa na Donova-

loch. Každý deň sa dochádzalo 

autami . 

 Prvý deň sme sa išli lyžo-

vať na Záhradište, tam dostali 

žiaci, ktorí sa ešte nikdy nelyžo-

vali, prvé základy lyžiarskeho 

výcviku. Starší žiaci, ktorí už 

mali základy lyžovania za sebou, 

sa lyžovali sami. Perfektný dozor 

im robili sl. učiteľka Halajová, p. 

učiteľ Klimko, p. Baťa, p. Uhrin, 

p. Baťa ml. a p.Labuda.  

 Posledné tri dni sme sa 

lyžovali na Novej Holi, kde už 

musel byť dozor ostražitejší. 

Tam sme sa mohli vyviezť aj 

kabínkovou lanovkou, čo sme, 

samozrejme, aj využívali. Ces-

tou nás sprevádzal nádherný 

vhľad z lanovky, ktorá nás vy-

viezla až na úplný vrchol Hole. 

Odtiaľ pri jasnom počasí bolo 

vidieť aj Tatry. Počasie bolo na-

ozaj krásne a celý lyžiarsky vý-

cvik bol úplne super. Myslím, 

že všetci si ho maximálne užili 

a perfektne sa zabavili. 

 V záverečný deň sme si 

vychutnali vynikajúcu pizzu, 

ktorú nám vybavili vedúci. Pá-

dov bolo určite veľa, ale pekných 

spomienok určite viac a sme ra-

di, že všetci sme prišli šťastní 

a zdraví domov.  

 Keďže bol tento lyžiarsky 

výcvik určený hlavne pre sied-

makov, chceli by sme im my 

starší poradiť: 

Najlepšie sa naučíš lyžovať ak 

to nevzdáš a budeš sa zdoko-

naľovať, až kým to nebudeš 

vedieť podľa teba najlepšie. 

Preto dúfame, že sa prihlásite 

aj budúci rok.  

 Hlavne by sme sa chceli 

poďakovať vedúcim za krásne 

prežité 4 dni, počas ktorých sme 

nadobudli nové skúsenosti 

a zažili nezabudnuteľné zážitky.            

                      Ďakujeme!  

                   Dominika :D * 
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spracovala Sónia Love You Marcineková 
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 Dňa 25. 2. 2015 sa uskutoč-

nil florbal starších žiačok 

v Dudinciach.  

 Začalo sa to ako vždy  - 

s veľkou trémou a nádejou, že po-

razíme naše protihráčky 

a umiestnime sa čo najlepšie.  

 Zápasy sme odohrali proti 

Dudinciam a obom krupinským ško-

lám. Dokopy súťažili štyri tímy. 

Všetko prebiehalo v skvelej atmo-

sfére.  

          Za Sebechleby súťažili žiač-

ky: Tamarka Gembická, Alexan-

dra Lučková, Simonka Cázerová, 

Stázika Husáková, Maťka Hádry-

ová, Paulínka Laliková 

a Dominika Zubeková . 

 

           Ako každý rok aj teraz sme 

sa snažili obsadiť pekné miesto. 

Nakoniec sa nám to aj podarilo. 

Umiestnili sme sa na prekrásnom 

1. mieste.  

          Chcem sa poďakovať pánovi 

učiteľovi Klimkovi za to, že nás na 

súťaže pripravuje a podporuje, ale 

aj usmerňuje a radí nám, ako by 

sme to mohli zahrať čo najlepšie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ale chcela by som pochváliť 

aj nás dievčatá, že sme boli per-

fektne zohraté a odohrali sme to 

bez jedinej prehry. :O))        

                            Ďakujem! 

                           Dominika :D  

Florbal 



8  

Zapojili sme sa... 

Matuláčik február — apríl 2015 

  

 

 

 Kaţdý príbeh v sebe ukrýva tajomstvo, stačí sa ním prelúskať. 

Zapli sme mozgové závity, pridali trochu fantázie a ukázali sme svoju 

šikovnosť! 

 Postupovali sme podľa zadania a zaţili dobrodruţstvo s rozprávko-

vými postavičkami, ktoré sa prechádzali po dúhe, spievali penové cukrí-

ky alebo objavovali krásy Slovenska. 

 Cieľom súťaţe je rozvíjať u ţiakov čítanie s porozumením, vníma-

nie medzipredmetových vzťahov, logické myslenie a výtvarnú kreativitu. 

 Z našej školy sa zaregistrovalo 43 ţiakov. Z 2. triedy 19 

ţiakov, z 3. triedy 17 ţiakov a zo 4. triedy 7 ţiakov.  

AKO SA ŽIACI PRELÚSKALI SÚŤAŽOU? 

Súťaž mala dve časti – textovú a výtvarnú. 

 Žiaci si najskôr prečítali dva príbehy tak, aby im porozumeli. Za nimi na-

šli jednoduché aj zložitejšie otázky, ktorými sa museli prelúskať. 

 Otázky, resp. úlohy nadväzovali na prečítané texty, boli rôznorodé – keď 

žiaci správne odpovedali zakrúžkovali, vypísali, alebo rátali, hľadali 

odpovede v encyklopédii alebo na internete. 

 Po vyplnení úloh žiaci pokračovali výtvar-

nou časťou súťaže – kde prejavili svoju fantá-

ziu a výtvarné zručnosti. 

Vo výtvarnej časti prepojili oba príbehy 

do jedného – vymysleli hrdinom z 2 prečíta-

ných príbehov jedno spoločné dobrodružstvo a 

nakreslili ho alebo namaľovali na výkres A4. 
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Zaslúžil sa tým o rozvíjanie slovenského národného povedomia a 

života v období národného obrodenia.  

 Rozširovaním obľúbených kalendárov a populárnej spisby 

medzi pospolitým slovenským ľudom sa zaslúžil, že aj chudobní 

a nevzdelaní ľudia spoznávali knižnú kultúru a získavali prehľad 

o verejnom dianí. Svoju súkromnú zbierku kníh daroval Matici 

slovenskej a prvému slovenskému Gymnáziu v Revúcej. 

Keď mám peknú knižku v ruke - hoci neveľkú – 

je to, akoby som stretla dobrú priateľku. 

Kadečo mi vyrozpráva, čo ja nepoznám, 

zavedie ma do ďaleka, hore ku hviezdam. 

Keď mi večer začne sníček lietať pri líci, 

ja zaspávam v postieľočke, knižka v knižnici. 

Emka Čižmárová 

 

http://www.skolskyportal.sk/citatelsky-oriesok-zadanie
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 Mesiac marec bol prvýkrát v bývalom 

Československu vyhlásený za mesiac knihy 

v roku 1955 na počesť Mateja Hrebendu  

Hačavského (10. 3. 1796 - 16. 3. 1880) a 

ako snaha o udržanie a podporenie trvalé-

ho záujmu o knihy.  

 Tento významný slovenský národný 

buditeľ a ľudový spisovateľ sa narodil a aj zomrel v mesiaci 

marec a už od narodenia mal zrakovú chybu. Neskôr oslepol cel-

kom. Žil v okolí Gemera a miloval knihy, avšak kvôli problémom 

so zrakom nemohol čítať. Preto chodil od domu k domu a prosil 

ľudí, aby mu čítali. 

 Matej Hrebenda sa významne podieľal na šírení slovenskej 

knižnej kultúry. Putoval po Gemeri, 

Malohonte a ďalších častiach Sloven-

ska, pričom zbieral staré tlače a ruko-

pisy a zachraňoval ich. Kni-

hy  rozširoval aj vo veľkých mestách 

(Praha, Viedeň, Pešť). Medzi sloven-

ských vlastencov a vzdelancov roznášal 

nové slovenské a české knihy najmä od 

vydavateľov Gašpara Fejérpataky-

Belopotockého z Liptovského Mikuláša 

a Karla Amerlinga z Prahy.  
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DOLEŢITÉ TERMÍNY  

Do 31. októbra 2014 - ţiaci 2., 3. a 4. ročníka sa mohli prihlasovať do 

súťaţe Čitateľský oriešok prostredníctvom mailu oriesok@raabe.sk; pod-

mienkou zaradenia do súťaţe bolo uvedenie mena a priezviska ţiaka, 

ročníka, názov a adresa školy. 

Do 15. novembra 2014 - v druhej fáze súťaţe prihlásené školy dostali 

mailom kód na online stiahnutie zadania súťaţe – úlohy boli rozdelené 

pre ţiakov 2. ročníka, 3. ročníka a 4. ročníka. Ţiakom ich škola vytlačila. 

Od toho momentu ţiaci lúskali Čitateľský oriešok. 

Do 31. januára 2015 - škola zozbierala hárky s písomnou časťou súťa-

ţe aj výkresy ţiakov a zaslala ich poštou  do spoločnosti Raabe v Brati-

slave. Kaţdý hárok aj výkres musel byť na zadnej strane označený me-

nom ţiaka, ročníkom, názvom a adresou školy. 

Február - marec 2015 - zaslané výkresy, ktoré v tzv. predkole vybrala 

odborná porota, sú zverejnené  na Facebooku Školského portálu, kde v 

priebehu februára a marca budú za obrázky hlasovať všetci ţiaci, učite-

lia, rodičia aj iná široká verejnosť. Kresba s najväčším počtom ,,lajkov― 

získa samostatné ocenenie.  

 

 

Odborná porota vybrala dva obrázky, ktoré spĺňali všetky kritériá —  

obrázok štvrtáčok  

Alţbetky Plošickej a Sáry Vatrovej.  

Blahoţeláme!  

PODPORTE lajkom ich OBRÁZKY ! 

 

Apríl 2015 - vyhodnotenie súťaţe. 

Víťazi súťaţe získajú diplomy a vecné ceny. 

Hlasovať je moţné do 15. apríla 2015.  

http://www.skolskyportal.sk/oriesok@raabe.sk
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PREČO SA OPLATILO ZAPOJIŤ? 

 Prínos pre ţiaka - v úlohách si ţiaci precvi-

čili čítanie s porozumením, vnímanie medzipredme-

tových vzťahov a logické myslenie.  

Súťaţ tieţ rozvíja predstavivosť a obrazotvornosť 

ţiakov – vo výtvarnej časti museli zapojiť svoju fan-

táziu a prepojiť dva príbehy do jedného. Ocenení 

ţiaci získajú diplom od nakladateľstva Raabe a pek-

né darčeky. 

 Prínos pre školu - ocenenie a prestíţ – škola, ktorá do súťaţe 

zapojí najviac ţiakov, získa samostatné ocenenie. Dozvedia sa o nej 

ostatní - súťaţ bude promovať na najväčšom portáli pre pedagógov –

 www.skolskyportal.sk, kde zverejnia aj 

výkresy jednotlivých ţiakov. O víťaznej 

škole sa dozvedia aj novinári. 

 Špeciálne výhody pre školu - 

škola, ktorá zapojí do súťaţe akýkoľvek 

počet ţiakov, získava automaticky zľavu 

50 % z beţnej ceny 6 € na nákup pracov-

ných zošitov pre ţiakov Tajomstvá sveta 

(po zľave 3 € / 1ks).   

Alžbetka Plošická 

Sára Vatrová 
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 Zlatistý potôčik oblieha osamelé kamenie bez ţivota 

a vyspevuje nové a nové pesničky, ktoré omámia krajinu. Potok ústi 

do tajomného jazera, ktoré jemne pohládza kamenisté brehy. 

 Nad jazerom sa týči ohromný kopec, ktorý chráni zamatovú 

prírodu. Je ako zamrznutý v čase. Neskolí ho ani neodbytný vietor. 

 Nad kopcami sa rozprestiera jedinečná obloha, ktorá objíma 

zem svojimi svetlomodrými rukami. Biele obláčiky, ktoré pokojne 

leţia na oblohe, sa pozerajú na krásnu prírodu. 

 Jesenná príroda je nádherná, svojou krásou ohromí kaţdého. 

                                     Jarko Roziak    

http://www.skolskyportal.sk/
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 Cez deň sa slniečko ukazuje čím ďalej, tým menej. Schováva sa 

za veľkými dažďovými mrakmi na smutnej oblohe. Obloha takmer nikdy 

nie je čistá ako krištáľ. Skrýva si tvár a vyplakáva. 

 Lúka ráno pije rannú rosu a teší sa z prichádzajúceho dňa. Je 

mäkučká ako najjemnejší vyšívaný koberec.  

 Popri farebnej lúke sa vinie potôčik, ligotavý tajnostkár, Zamyká 

slnečné lúče do svojho chladného kráľovstva. 

 Jeseň začarovala listy stromov nad potôčikom. Vôbec nepôsobia 

nudne, ale veľmi pokojne a mierumilovne. 

 Sťahovavé vtáčiky radostne opúšťajú studenú jesennú krajinu a 

šťastne letia do teplých krajín, ktoré ich s radosťou očakávajú. 

 Krásu a farebnosť jesene čoskoro vystrieda krutá a studená pani 

Zima. 

                                                                             Bystrík Repka 

 Mojím najobľúbenejším ročným obdobím je jeseň, pretoţe 

jej príroda mi pripomína farebnú rozprávkovú krajinu. Vţdy ma 

očaria pestrofarebné lúky a lesy. 

 Jeseň hýri paletou farieb. Je ako maliar, ktorý vyhráva nad 

teplým letom. 

 Sladká vôňa jabĺk, dozretého hrozna, orechov a plodov matky 

Zeme sa rozlieva po úrodných poliach a stráňach. 

 Vietor, ten bezočivý beťár a zlodej, okráda stromy o ich naj-

väčšiu pýchu. Rýchlo sa preháňa po lúkach, kopcoch a vytvára 

ohromný lesný balet s korunami stromov. Získava nadvládu nad 

rastlinami i celou krajinou. Tento poštár jesene roznáša zoslabnuté 

listy po krajine. 
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     2. decembra 2014 uţ po šiesty raz zavítal do škôl VŠETKOVEDKO – 

celoslovenská vedomostná súťaţ. Od iných súťaţí sa líši tým, ţe nie je ani 

matematická, ani prírodovedná, ale je „o všetkom“. 

     Aj tento rok sa mohli do súťaţe prihlásiť ţiaci 2. – 5. ročníka. Z našej 

školy súťaţilo spolu 23 ţiakov.  

     Súťaţiaci 3. – 5. ročníka mali 40 minút na zodpovedanie 30 otázok. 

Druháci za 40 minút vyriešili 24 otázok. Pri kaţdej otázke boli ponúknuté 

štyri moţnosti, pričom správna bola vţdy len jedna z nich. Otázky boli zo 

všetkých oblastí, s ktorými sa ţiaci doteraz stretli – vlastiveda, prírodove-

da, slovenský jazyk a literatúra, matematika, anglický jazyk, hudobná vý-

chova, výtvarná výchova, informatická výchova a dopravná výchova. 

     Za túto súťaţ sa platilo. Štartovné na jedného ţiaka bolo 4 €. Keďţe je 

to dosť, vypomohlo vedenie školy. Poplatok sa zníţil na polovicu a boli 

poskytnuté i súrodenecké zľavy. 

     Cieľom súťaže je:  

dopriať deťom radosť z hry, súťaženia a úspechu; 

 umožniť im predviesť, čo všetko vedia; 

 dať im možnosť skúsiť, ako si poradia v neznámej a záťažovej situá-

cii; 

 overiť, ako sa dokážu v správnej chvíli sústrediť a podať čo najlepší 

výkon. 

     Súťaţ výborne pripravuje na akékoľvek testovanie. Ţiaci si vedia 

rozloţiť čas tak, aby všetko stihli a zostal im čas aj na kontrolu. Úlo-

hy nútia deti čítať s porozumením. 
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Pytagoriáda I. stupeň 

 V mesiaci december prebehlo v našej škole školské kolo Pytagoriá-

dy. 

 Úspešní  riešitelia z 3. triedy boli - Oliver Faško, Tomáš Melaga, 

Tomáš Chrien, Slavomíra Repková, Svetlana Repková a zo 4. triedy Fi-

lip Štímel a Ondrej Šulek. Všetci postúpili na obvodné kolo, ktoré bolo 16. 

3. 2015 v ZŠ J. C. Hronského  v Krupine. 

 Úspešní riešitelia s rovnakým poč-

tom bodov 20 boli Tomáš Chrien 

a Tomáš Melaga, ktorí získali diplom 

a umiestnili sa na 2. mieste. 

     Titul „VŠETKOVEDKO“ získali nasledovní ţiaci: 

  

Tr. 

  

Meno 

  

Počet 

bodov 

  

Umiestne-

nie 

Počet detí 

s rovnakým 

umiestnením 

Svojím vý-

sledkom 

predbehol/a 

2. Lucia Blašková 133 22. miesto 181 3 194  detí 

2. Tadeáš Vician 140 16. miesto 166 3 441 detí 

3. Slavomíra Repková 168 23. miesto 117 3 217 detí 

4. Sára Vatrová 147 42. miesto 151 2 251 detí 

     Som presvedčená, ţe úspech v takejto súťaţi je pre ţiakov veľ-

kou motiváciou v ďalšom vzdelávaní.  

       Mgr. Mária Korčoková 
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 Jeseň zvrhla leto z trónu a začala vládnuť. Prírodu obliekla do 

krásnych pestrofarebných šiat.  

 Jesenná príroda kvitne ako kvietok. Lupienok po lupienku sa 

odhaľuje svetu a ukazuje všetku krásu, ktorú v sebe skrýva. 

 Koruny stromov hrajú pestrými farbami a listy sa pochabo 

skrývajú pred hravým vetríkom, ktorý ich nepre-

stajne naháňa a hrá sa s nimi. Ale keď pár z nich 

dobehne, chytí ich a odnáša do blízkeho okolia, 

preč od ich rodiny. Tráva zašuchoce vţdy, keď si 

šantivý vetrík razí cestu pomedzi jej steblá.  

  Oblaky, ktoré sú ako chumáčiky cukrovej 

vaty sa nechajú unášať vetrom. Túţia sa pokochať 

všetkou tou krásou, ktorú pod sebou majú. Lenţe obláčiky sú pyšné 

a sebecké, nenechajú slniečko vyjsť z ich pevného objatia, aby svo-

jimi lúčmi trošku zohrialo prírodu. Niekedy sa slniečku podarí 

oklamať obláčiky, vykukne spoza nich a jeho lúče vytvárajú na ti-

chej a pokojnej hladine vody nádherné svetelné obrazce, ktoré svo-

jou krásou oslepujú kaţdého, kto sa na ne pozrie. 

 Krása jesennej prírody je pominuteľná a my si ju často uve-

domíme, aţ keď sa stratí. 

                                                                             Barborka Banárová  

 Jeseň je naozaj krásne ročné obdobie, ktoré okrem chladnejšieho 

počasia prináša aj začiatok školského roka. Je plná všelijakých vôní, 

rôznofarebných listov, ktoré sa vznášajú v studenom vetre. 

 V jeseni je slniečko zubatejšie a vetrík si čoraz viac pospevuje 

svoju svižnú pesničku. Veselo si šantí s kopami listov. Často fúka pome-

dzi stromy a ulice a občas vytvára naozaj pekné zvuky.  
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 Hoci nám na dvere zaklopala jar, nedá nám, aby sme neuve-

rejnili krásne slohové práce, do ktorých vložili svoje umelecké vide-

nie a cítenie naši siedmaci.  

JESEŇ 

 Jeseň je podľa mňa najčarovnejšie ročné obdobie. Páči sa mi jej pes-

trosť, farebnosť a rozmanitosť. 

 Jesenné dni sú čoraz kratšie, slniečko hreje menej.  

 Polia osireli a už len krákajúce vrany sediace na konároch pestrofa-

rebných stromov oznamujú zvesť o tom, že jeseň už prišla. 

 Vinohrady sú obsypané zrelými strapcami hrozna, ktorého vôňa 

vábi osy. 

 Lúka sťa pestrý koberec sa rozprestiera do diaľky a po nej sa rozva-

ľujú pestré listy. 

 Pochabý chladný vietor s veľkými kapsami preplnenými vôňami 

dozretého ovocia a farebných listov vybral sa do dolín. Chce bezočivo 

okradnúť stromy aj o tie posledné listy. Cestou pohládza lúčnu trávu 

a vytvára jemné vlnky na hladine jazera. Do neho ako do zrkadla sa poze-

rajú stromy pestré ako maliarova paleta.  

 Zvieratá si už spravili zásoby a chystajú sa na zimný spánok. Pani 

Zima onedlho odeje vrcholky hôr snehom mäkkým sťa páperie. 

 Potôčik číry jak najčistejšie sklo už zakrátko zamrzne 

a pokryje ho studený sneh. Zima začne svoju vládu v prírode. 

 O rok znova privítame jeseň v celej jej kráse, no zatiaľ 

budeme obdivovať a vychutnávať si  pôvab ostatných troch 

ročných období. 

                                                            Dominik Hradský 
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200. výročie narodenia Ľudovíta Štúra 

* 28. október 1815, Uhrovec  – † 12. január 1856, Modra 

 - slovenský politik, filozof, historik, jazykovedec, spisovateľ, 

básnik, publicista, redaktor a pedagóg 

 

 najvýznamnejší predstaviteľ slovenského národného života;  

 vedúca osobnosť slovenského národného obrodenia v polovici 

19. storočia; 

 kodifikátor slovenského spisovného jazyka založeného na stre-

doslovenských nárečiach (1843); 

 jeden z vedúcich účastníkov Slovenského povstania v rokoch 

1848 – 1849; 

 poslanec uhorského snemu za mesto Zvolen v rokoch 1848 – 

1849. 

 

„My chytili sme sa do služby ducha a preto prejsť musíme cestu 
života tŕnistú.“ 
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 Kodifikácia spisovnej slovenčiny... 

 Začiatkom roku 1843 oboznámil Ľudovít svojich blízkych priate-

ľov s myšlienkou spojiť katolícky aj evanjelický prúd Slovákov na báze 

jednotného spisovného jazyka. Za základ vybral stredoslovenské náre-

čie najmä pre jeho rozšírenosť, pôvodnosť a zrozumiteľnosť. Zjednote-

nie Slovákov sa malo uskutočniť prostredníctvom všeslovenského nad-

konfesionálneho spolku Tatrín. 

 11. júla 1843 sa Ľ. Štúr, J. 

M. Hurban a M. M. Hodža stretli na 

Hurbanovej fare v Hlbokom, kde sa 

dohodli na postupe pri zavedení slo-

venčiny do praxe. 17. júla navštívili na 

Dobrej Vode Jána Hollého, ktorého 

ako významného predstaviteľa berno-

lákovčiny prvého oboznámili so svojím zámerom. 

 V roku 1846 vydal Štúr Nárečja Slovenskuo alebo potreba pí-

saňja v tomto nárečí, v ktorom obhajoval nevyhnutnosť nového spisov-

ného jazyka a v tom istom roku vyšlo jeho jazykovedné dielo Nauka 

reči Slovenskej, obsahujúce základy novej gramatiky. Na štvrtom 

zhromaždení Tatrína v auguste 1847 v Čachticiach sa zástupcovia kato-

líkov a evanjelikov definitívne dohodli na spoločnom používaní nového 

spisovného jazyka.  

 Ďalšia úprava slovenskej gramatiky, prechod z fonetického princí-

pu na etymologický, bola zavedená reformou Michala M. Hodžu a ka-

tolíka Martina Hattalu v 1851-1852. Rozhodovania o gramatických zme-

nách sa zúčastnil aj Ľ. Štúr. Takto kodifikovaná slovenčina sa neskôr 

stala jednotným jazykom Slovákov. 
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 Ľudovít Velislav Štúr bol najvýznamnejší predstaviteľ slovenského 

národa v polovici 19. storočia, poslanec uhorského snemu, spisovateľ 

i novinár, ktorý sa narodil 28. 10. 1815 v Uhrovci a zomrel 12. 1. 1856 

v Modre.   

 V roku 1843 s Hurbanom a Hodžom uzákonil spisovnú slovenčinu.   

 Bol vedúcou osobnosťou štúrovského hnutia, ktoré žiadalo zrušiť 

poddanstvo, zastaviť maďarizáciu. Štúrovci odmietali feudalizmus, snažili 

sa rozšíriť národné školstvo, zakladali nedeľné školy, spolky miernosti, 

knižnice. 

 Ľudovít Štúr sa riadil heslom: „Človek bez svedomia je koža 

biedna, daromná, národ bez vedomosti historickej o sebe 

a predkoch svojich je hromádka koží otrockých.“ 

 Z celého srdca by som sa chcela poďakovať Ľudovítovi Štúrovi 

a to hlavne za to, že sme Slovákmi a rozprávame krásnou ľubozvuč-

nou slovenčinou.                                                     Tamara Gembická 

Vedeli ste, ţe sa Ľudovít Štúr svojej spisovnej slovenčine pridŕţal 

známeho „píš ako počuješ“?  

 Nepouţíval y/ý, všade sa písalo len i/í.  

 Miesto ä sa písalo a alebo e (ţrieba, najme), nepoznal ľ, ale len l 

(lavá noha).  

 Štúrovská slovenčina všade graficky vyznačovala rozdiel medzi 

zvukmi d, t, n, l (něděla,), ô sa písalo ako uo.  

 Dvojhlásky ia/ie sa písali ako ja, je.  

Dôsledne sa dodrţiaval rytmický zákon.  

 Nepísalo sa „mal, povedal, písal,…“ ale „mau, povedau, písau,

…“. 
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 Ľudovít Štúr bol politik, 

filozof, historik, jazykovedec, 

spisovateľ, básnik, publicista, 

redaktor a pedagóg. Bol to  naj-

významnejší predstaviteľ sloven-

ského národného ţivota a vedúca 

osobnosť slovenského národné-

ho obrodenia v polovici 19. storo-

čia, jeden z vedúcich účastníkov 

Slovenského povstania v rokoch 

1848 – 1849. 

 Je otcom spisovnej sloven-

činy vytvorenej na základe stre-

doslovenského nárečia. Toto ná-

rečie si vybral aj preto, lebo ním 

hovorilo najviac prostých ľudí. 

Zdôrazňoval starodávnosť slo-

venčiny, jej ľubozvučnosť, boha-

tosť, tvorivosť a nepoškodenosť 

cudzími vplyvmi. 

 Vydal jazykovedné diela -  

Nárečja Slovenskuo alebo potre-

ba písaňja v tomto nárečí a Nau-

ka reči Slovenske. 

 Vydával Slovenskje národ-

ňje novini. 

 Spolu so štúrovcami ţiadal 

zrušiť poddanstvo, zdaniť šľach-

tu a zastaviť maďarizáciu. Usilo-

val sa zvýšiť vzdelanosť sloven-

ského národa. Podporoval zakla-

danie nedeľných škôl, spolkov 

miernosti, kniţníc a bojoval proti 

alkoholizmu. Odmietal absolu-

tizmus a feudalizmus. 

 Ľudovít Štúr nikdy nepre-

stal bojovať za slovenský národ. 

Bol to najvýznamnejší 

„bojovník“ za slovenský národ 

a kaţdý Slovák by si ho mal vá-

ţiť.  

                         Matúš Sopko 

 Ľudovít Štúr bol slovenským spisovateľom, národným buditeľom, 

filozofom, redaktorom, básnikom, pedagógom, kodifikátorom spisovnej 

slovenčiny. S ostatnými štúrovcami zakladal nedeľné školy, knižnice 

a spolky miernosti. Bojoval proti maďarizácii. Od panovníka získal povo-

lenie vydávať Slovenskje národňje novini. 

 Ľudovít Štúr bol silným mužom, ktorý počas svojho krátkeho 

života veľmi veľa dokázal. Bol hrdým Slovákom a podľa mňa aj veľ-

kým hrdinom, preto by sme mu mali vzdať poctu a povedať veľké 

ĎAKUJEME. 
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 Vydávanie prvých novín v slovenčine...  

 V auguste 1844 sa konalo prvé zhromaždenie Tatrína v Liptov-

skom Sv. Mikuláši, na ktorom sa zúčastnil aj Štúr, ktorý bol zvolený za 

člena predsedníctva spolku. O rok neskôr sa po niekoľkoročnom úsilí 

podarilo Štúrovi získať od panovníka povolenie vydávať Slovenskje 

národňje novini s literárnou prílohou Orol tatránski. Noviny vychádzali 

od 1. augusta 1845. Písané boli v Štúrovej slovenčine.  

 Slovenskje národňje novini boli svojím obsahom zamerané na osve-

tovú činnosť, na sociálne práva, oboznamovali s kultúrnou tvorbou Slovanov 

a prinášali aj aktuálne články o politickej situácii doma i vo svete. Činnosť 

Štúra a ďalších redaktorov sťažoval cenzor, ktorý svojimi zásahmi oklieš-

ťoval články novín. 

 Politická činnosť... 

 Štúrove plány siahali ďa-

lej ako po redaktorskú činnosť. 

V roku 1847 vstúpil na pôdu 

Uhorského snemu, ktorý sa 

konal v Bratislave ako poslanec 

za slobodné kráľovské mesto 

Zvolen, aby konkrétnejšie a 

dôslednejšie obhajoval svoje 

národné a sociálne postoje.  

 Jeho známym politickým protivníkom bol liberál Lajos Kossuth, s 

ktorým mal v niektorých sociálnych otázkach zhodné názory, ale v chápaní 

princípu národnej slobody sa výrazne rozchádzali. Snemové obdobie preru-

šili revolučné dni roku 1848. 
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 Ľudovít Štúr bol básnikom, 

spisovateľom, publicistom, re-

daktorom a kodifikátorom spi-

sovnej slovenčiny.   

 Spolu s M. M. Hodţom a J. 

M. Hurbanom dospel 

k historickému rozhodnutiu zjed-

notiť Slovákov pomocou spisov-

ného slovenského jazyka. Zaloţil 

celonárodnú kultúrno-politický 

ustanovizeň, spolok Tatrín. Za-

čal vydávať prvé slovenské poli-

tické noviny pod názvom Sloven-

skje národňje novini s literárnou 

prílohou Orol tatránski. Zúčast-

nil sa na formovaní mikuláš-

skych Ţiadostí slovenského ná-

roda. Venoval sa literatúre 

a vede. Napísal niekoľko básnic-

kých zbierok, napísal Spevy 

a piesne, Dumky večerní. 

 Celý ţivot sa usiloval 

o jednotu slovenského národa. I 

keď jeho dielo a činy sú mimo-

riadne zloţité, jeho odkaz má 

trvalú platnosť aj v súčasnosti.    

                                                                                                                                                            

František Suja  

Ľudovít Štúr očami našich deviatakov 

 Ľudovít Štúr sa stal poslancom uhorského snemu za mesto Zvolen. 

Vystupoval tam za slobodu Slovákov, bojoval za odstránenie feudalizmu. 

Často používal heslo a riadil sa ním: „My chceme slobodu, to je náš cieľ 

a svätá naša túžba.“ 

 V roku 1843 spolu s M. M. Hodžom a J. M. Hurbanom vytvoril nový 

spisovný jazyk. Jazyk bol síce uzákonený, ale nemohol sa používať 

v úradnom styku, preto Štúr spolu so štúrovcami žiadal používanie slovenči-

ny v školách a na úradoch. Podporoval zakladanie nedeľných škôl, ktoré boli 

určené hlavne pre dospelých a spolkov miernosti, pomocou nich sa snažil 

zabrániť šíreniu alkoholizmu.  

 Vydával prvé slovenské noviny. Tie sa venovali najmä politike, kultúre 

a hospodárstvu. Štúr v nich žiadal zrušiť poddanstvo, zdaniť šľachtu, podpo-

rovať rozvoj obchodu a priemyslu a rozvíjať národné školstvo.  

 Ako jazykovedec napísal dielo Náuka reči slovenskej, ktoré zahŕňalo 

gramatiku nového jazyka. 
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 Ľudovít Štúr bol pedagóg, filozof, básnik, spisovateľ, publicista, ale 

zaoberal sa aj politikou.  

  Celý ţivot bol ponorený v práci, usiloval sa o pozdvihnutie Slovákov 

a o ich lepší ţivot. Bojoval proti alkoholizmu, chcel, aby slovenský národ 

nebol utláčaný, preto sa postavil proti maďarizačnému útlaku. Spolu 

s Michalom Miloslavom Hodţom a Jozefom Miloslavom Hurbanom vytvo-

ril nový spisovný jazyk. Zaloţil Slovenskje národňje novini, ktoré mali veľ-

ký úspech.  

 Za tieto hrdinské činy ho považujem za jednu 

z najvýznamnejších osobností Slovenska. Na záver poviem len: Ďaku-

jem, pán Ľudovít Štúr!   

                                                                                      Michal Pleva 

 Ľudovíta Štúra asi najviac 

poznáme ako básnika 

a spisovateľa. Avšak bol to aj výz-

namný jazykovedec, novinár, filo-

zof, historik, pedagóg, publicista, 

redaktor, politik a národný budi-

teľ. Bol aj poslancom uhorského 

snemu za mesto Zvolen. V roku 

1843 spoločne s M. M. Hodžom 

a J. M. Hurbanom kodifikoval no-

vý spisovný jazyk na základe stre-

doslovenského nárečia. 

 Ľudovít Štúr aktívne vystu-

poval proti maďarizácii, snažil sa 

do škôl a úradov, v ktorých sa do-

teraz vyučovalo a komunikovalo 

po maďarsky zaviesť spisovnú 

slovenčinu. Spolu s ostatnými 

štúrovcami bojoval proti alkoho-

lizmu a nezamestnanosti. Zakla-

dali spolky miernosti a nedeľné 

školy, v ktorých sa vyučovali zá-

klady hospodárenia, medicíny 

a techniky. Žiadal zrušiť poddan-

stvo. 

 Štúr bol vedúcou osobnos-

ťou slovenského národného obro-

denia.  

                         Denis Kaufman 
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 Ľudovít Štúr bol výnimočný človek. My ho poznáme predovšetkým 

ako kodifikátora spisovnej slovenčiny, ale okrem toho to bol aj národný budi-

teľ, politik, filozof, jazykovedec, pedagóg, spisovateľ, básnik a vydával Slo-

venskje národňje novini. So svojimi priateľmi zakladal nedeľné školy, spolky 

miernosti a knižnice. Bojoval proti poddanstvu a privilégiám šľachty. 

 Taký človek ako Ľudovít Štúr sa narodí raz za tisíc rokov 

a Slovensko malo to šťastie, že sa narodil tu. Veľmi pomohol sloven-

skému národu.      

                                                                                              Dušan Skokan 

 Ľudovít Štúr bol ideovým vod-

com štúrovského hnutia, preto mu 

v slovenskej literatúre a kultúre 

patrí popredné miesto. 

 Bol politikom, novinárom, bás-

nikom a jazykovedcom. Zaslúžil sa 

o uzákonenie spisovného jazyka. Pr-

vou gramatikou spisovnej slovenčiny 

bola Náuka reči slovenskej. Veľký 

význam mali aj Slovenskje národňje 

novini, ktoré založil a redigoval. Ako 

poslanec uhorského snemu za mesto 

Zvolen bojoval za sociálne a národné 

práva ľudí i za zrušenie poddanstva. 

 Bol to veľmi významný člo-

vek, ktorý celý svoj život obetoval 

slovenskému národu. 

                   Bernadeta Labudová 

Ľudovít Štúr bol najvýznam-

nejší predstaviteľ slovenského 

národa v polovici 19. storočia. 

S J. M. Hurbanom a M. M. 

Hodţom v roku 1843 uzákonil 

spisovnú slovenčinu. Podporo-

val zakladanie nedeľných škôl, 

chcel zrušiť poddanstvo 

a bojoval proti maďarizácii. 

 Pán Štúr, vážime si, že 

ste neúnavne bojovali za bla-

ho slovenského národa 

a ďakujeme, že ste pri ňom 

vždy neoblomne stáli.                    

                                                                                                                                                              

Urban Uhler 
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 Ľudovít Štúr ako ideový vodca štúrovského hnutia sa pýši po-

predným miestom v slovenskej literatúre a kultúre.  

 Bol básnikom, jazykovedcom, novinárom a jeho jazykovedné 

diela majú pre našu slovenskú národnú kultúru mimoriadny význam. 

Srdcia Slovákov si získal svojou politickou aktivitou, keď bol poslan-

com uhorského snemu za mesto Zvolen. Jeho politický program obsa-

hoval niekoľko bodov, za ktoré by sme mu mali byť veľmi vďační. Ţia-

dal zrušenie poddanstva, zdanenie šľachty, rozšírenie národného škol-

stva, zastavenie maďarizácie a odmietal feudalizmus. 

 Aj keď mu niektoré jeho plány nevyšli, nevzdával sa 

a pokračoval vo svojom úsilí zlepšiť ţivot slovenského národa. Podpo-

roval zakladanie nedeľných škôl, kniţníc a spolkov miernosti,  ktoré sa 

snaţili zníţiť počet obyvateľov závislých na alkohole. 

 Hoci svoj ţivot obetoval slovenskému národu, zaoberal sa ním 

viac ako vlastným osobným ţivotom a láskou, umrel v roku 1856 šťast-

ný a spokojný s tým, čo dokázal.  

 Ľudovít Štúr urobil pre Slovákov veľmi veľa. Teraz je uţ len na 

nás, aby sa o ňom dozvedeli aj naši potomkovia.                          

                                                                                Frederika Lukáčová 

Ľudovít Štúr je a navždy ostane v našich srdciach ako jedna 

z najvýznamnejších osobností slovenského národa. Hoci zomrel priskoro, 

spravil pre náš národ veľmi veľa. Zasvätil mu celý svoj život. Usiloval sa 

o našu lepšiu budúcnosť a o to, aby sme boli hrdí nato, že sme Slováci.  

                                                                                         Ivka Vicianová     

 Ľudovít Štúr sa narodil presne pred 200 rokmi, v roku 1815. Vy-

tvoril našu spisovnú slovenčinu, vtedy mal len 28 rokov. Nanešťastie zo-

mrel pomerne mladý, v roku 1856, nestihol osláviť 41. narodeniny.        

                                                       Adam Baťa 
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 Ľudovít Štúr, rodák z Uhrovca, je najvýznamnejšou osobnosťou 

slovenského národného života v polovici 19. storočia. Je autorom súčas-

ného slovenského spisovného jazyka, ktorý nahradil bernolákovčinu. 

 Bol ideovým vodcom štúrovcov, spoločne bojovali proti maďarizá-

cii a zakladali knižnice, nedeľné školy, aby podporovali vzdelanie nášho 

národa.                                                            Viliam Ďatko 

 Ľudovít Štúr zasvätil svoj ţivot slovenské-

mu národu. Uzákonil spisovnú slovenčinu, usilo-

val sa o oslobodenie ľudu spod feudálneho útla-

ku, o jeho vzdelávanie. Podporoval zakladanie 

nedeľných škôl a spolkov miernosti. 

 Snaţil sa o to, aby sme mali lepšiu budúc-

nosť, aby sme sa mohli vzdelávať v materinskej 

reči a mohli byť hrdí na to, ţe sme Slováci.  

 Ľudovít Štúr je a navţdy zostane významnou osobnosťou 

v našich dejinách. 

                                                                                            Alexandra Lučková  

 Ľudovít Štúr bol slovenským národným buditeľom, kodifikáto-

rom spisovnej slovenčiny, politikom, filozofom, historikom, jazyko-

vedcom, pedagógom, spisovateľom, básnikom, publicistom 

a redaktorom.  

 Bol najvýznamnejším predstaviteľom slovenského národného 

života a vedúcou osobnosťou slovenského národného obrodenia. Vy-

dával Slovenskje národňje novini. 

 Štúr je príkladom, vzorom pre každého Slováka. 

                                                                                           Martin Šorec 
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 Ľudovít Štúr bol významným jazykovedcom, spisovateľom, politi-

kom, novinárom, historikom, filozofom a básnikom. Stal sa poslancom 

uhorského snemu za mesto Zvolen. Žiadal zrušiť poddanstvo a rozšíriť 

národné školstvo.  

 Bol vedúcou osobnosťou slovenského národného 

obrodenia, ale i kodifikátorom spisovnej slovenčiny, ktorá 

bola vytvorená na základe stredoslovenského nárečia. Štúr 

sa najviac zameral na liptovské nárečie a to najmä pre je-

ho rozšírenosť, pôvabnosť a zrozumiteľnosť. 

 Štúr bol aj členom spolku Tatrín a dostal povolenie vydávať Sloven-

skje národňje novini s literárnou prílohou Orol tatránski. 

 Ľudovítovi Štúrovi patrí veľká vďaka. Posunul slovenský ná-

rod o krok vpred a uľahčil mu život.                

                                                                                 Anastázia Husáková  

 Ľudovít Štúr bol najvýznamnejším predstaviteľom slovenského ná-

rodného ţivota, bol vedúcou osobnosťou slovenského národného obrodenia 

i kodifikátorom spisovnej slovenčiny. Zaloţil Slovenskje národňje novini. 

Po smrti brata neváhal a postaral sa o jeho rodinu. 

 Mali by sme poznať človeka, ktorý zasvätil celý svoj život sloven-

skému národu. Ľudovít Štúr by mal byť pre nás inšpiráciou. 

                                                                            Patrícia Birdáčová 

 Ľudovít Štúr bol predstavite-

ľom slovenského literárneho roman-

tizmu. Pôsobil ako poslanec uhorské-

ho snemu za mesto Zvolen. Presa-

dzoval zrušenie poddanstva, zdane-

nie šľachty a tiež podporoval rozvoj 

národného školstva. Vytvoriť nový 

spisovný jazyk, ktorý nahradil berno-

lákovčinu. Tento jeho čin mal dopad 

nielen na duchovný, ale aj na politic-

ký život slovenského národa.  

                        Gabika Šušovicová 


